
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-522 del 19/06/2018

Oggetto Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 5.500 
capsule  portafiltro  per  campionamenti  nell’ambito  della 
qualità  dell’aria,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto 
soglia  comunitaria,  tramite  RDO sul  mercato elettronico 
della p.a. (Mepa) di Consip.  CIG:  Z382351D88.

Proposta n. PDTD-2018-467 del 29/05/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 19 (diciannove) giugno    2018 presso la sede di Largo Caduti del  Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica. Affidamento  della  fornitura  di  n.  5.500  capsule  portafiltro 

trasparenti  in materiale  plastico non sterile  per campionamenti  nell’ambito della 

qualità dell’aria, a seguito di procedura negoziata sotto  soglia comunitaria, tramite 

RDO sul mercato elettronico della p.a. (Mepa) di Consip.  CIG:  Z382351D88.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del 

Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018:"

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget 

di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018";

VISTI:

 -      il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione 

n. 206 del 01.03.2018;

- il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento; 

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica Amministrazione;

RICHIAMATO INOLTRE:

- il  Decreto  Legislativo  n.  195  del  19  agosto  2005  di  attuazione  della  direttiva  2003/4/CE 

sull’accesso del pubblico all’informazione ambientale;

PREMESSO:

- che per la conservazione e la spedizione dei campioni raccolti nell’ambito del monitoraggio 

della qualità dell’aria sono necessari delle capsule portafiltro idonee, una per ogni campione 

giornaliero;

- che per inserire e prelevare il filtro da tali capsule sono necessarie delle fessure - poste nelle 

capsule  stesse  –  che  permettono  il  passaggio  delle  pinze  e  impediscono  la  rottura  o  il 

danneggiamento del filtro;

- che,  pertanto, si  rende  necessario  avviare,  per  le  attività  di  cui  sopra, una  procedura  per 

l’affidamento  di  una  fornitura  di  n.  5.500  fornitura  di  capsule  portafiltro  trasparenti  in 



materiale plastico non sterile per membrane di diametro 47 mm dotate di  fessura, slitta  o 

apertura sul bordo per facilitare il prelievo della membrana;

- che, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento in materia di approvvigionamento recante “Determine a 

contrarre”, “Per  gli  affidamenti  di  valore  inferiore  a  40.000 euro,  i  dirigenti  competenti  

adottano  un'unica  determinazione  contenente  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta e il possesso da parte del fornitore dei requisiti di carattere  

generale e speciale, ove richiesti”;

PREMESSO INOLTRE:

  - che  il  Dott.  Vanes  Poluzzi,  Responsabile  CTR Aree  Urbane  della  Direzione  Tecnica,  ha 

svolto l’attività istruttoria volta ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare 

il fabbisogno sopra descritto ed ha stimato il valore della fornitura in euro 4.100,00 (IVA 

esclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge re-

gionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettro-

nico messo a disposizione da Consip s.p.a., data l’attivazione del Bando “Beni/Veicoli e For-

niture per la Mobilità”;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che in data 12/04/2018 era stato pubblicato sul sito web di Arpae – alla voce Bandi di gara- un 

avviso per un'indagine di mercato diretta ad individuare gli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura in oggetto per la fornitura di capsule portafiltro trasparenti, abilitati al 

bando “BENI/veicoli e forniture per la mobilità” dando termine sino al 22/04/2018 per la rice-

zione delle richieste di partecipazione;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile del Procedimento,  Dott. Vanes Poluzzi, ha provveduto a definire le Con-

dizioni particolari All. A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la fornitura 

di n.  5.500  capsule portafiltro trasparenti in materiale plastico non sterile per membrane di 



diametro 47 mm dotate di fessura, slitta o apertura sul bordo per facilitare il prelievo della 

membrana;

- che, su richiesta  del Responsabile  del Procedimento, è stata  inviata dall’Area Acquisizione 

Beni e Servizi, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RDO n. 1935354 del 26/04/2018) per 

l'affidamento della fornitura di cui trattasi, con allegato il suddetto atto di gara;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più  basso per l'importo 

complessivo della fornitura;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. Z382351D88;

- che  alla  suddetta  RDO n.  1935354,  come  da  riepilogo  dei  dati  generali  della  procedura, 

allegato  sub  B) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale, sono state invitate a 

partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “Beni/Veicoli e Forniture per la Mobilità” 

che hanno manifestato il proprio interesse a seguito della pubblicazione dell’avviso:

Nome C.F. Indirizzo

AQUARIA s.r.l. 09862770154 Lacchiarella (MI) - Lombardia

ORION s.r.l 02149470284 Veggiano (PD) - Veneto

RECOM INDUSTRIALE s.r.l. 03618890101 Genova  (GE) - Liguria

XEARPRO s.r.l. 08929910969 Cogliate (MB) – Lombardia

- che, in relazione alla suddetta RDO n.  1935354, sono pervenute sul portale MEPA entro il 

termine stabilito (08/05/2018) le offerte delle seguenti società:

Nome C.F. Indirizzo

ORION s.r.l 02149470284 Veggiano (PD) - Veneto

XEARPRO s.r.l. 08929910969 Cogliate (MB) – Lombardia

- che, in  data  08/05/2018,  come  da  riepilogo  delle  attività  di  esame  delle  offerte  ricevute 

(allegato sub b) il RUP ha aperto le buste tecniche; 

- che il RUP,  ha terminato la valutazione delle offerte tecniche in data 14/05/2018 delle Società 

ORION srl e XEARPRO s.r.l. ritenendole conformi alle specifiche di Arpae.

- che  in data 14/05/2018 si è proceduto all'apertura delle offerte economiche con le seguenti 

risultanze:.



Nome Offerta

ORION s.r.l  2.475,00

XEARPRO s.r.l. 3.465,00

RILEVATO:

- che risulta al prezzo più basso l’offerta della società ORION s.r.l.;

- che il RUP ha ritenuto di chiedere alla suddetta società le giustificazioni sui prezzi offerti, e 

che le stesse sono pervenute in data 11.06.2018;

- che come da verbale dell’11.06.2018, il RUP ha ritenuto esaurienti le giustificazioni fornite e 

ha dichiarato congrua l’offerta della Orion medesima;

- che è stato acquisito il DURC on line della ditta Orion, risultato regolare;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 

50/2016, la fornitura di  n. 5.500  capsule portafiltro trasparenti in materiale plastico non steri-

le per membrane di diametro 47 mm dotate di fessura, slitta o apertura sul bordo per facilitare 

il prelievo della membrana,  alla Società ORION s.r.l. di Veggiano (PD) – C.F. 02149470284, 

che ha presentato il prezzo più basso, selezionata a seguito di RDO n. 1935354 espletata se-

condo le regole del mercato elettronico della P.A. (MEPA) di Consip, per l’importo comples-

sivo di Euro 2.475,00 (IVA esclusa);

- di demandare alla Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi di   Arpae,  la stipula 

del contratto in forma elettronica sul portale Acquisti in rete PA;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche am-

ministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A) della D.D.G. 128 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

- del  Dott. Vanes Poluzzi, Responsabile CTR Aree Urbane, il quale ha espresso il proprio pare-

re favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è il Dott. Vanes Poluzzi, Responsabile CTR Aree Urbane;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. 

lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di n. 5.500  capsule portafiltro trasparenti in materiale plasti-

co non sterile per membrane di diametro 47 mm dotate di fessura, slitta o apertura sul bordo 

per facilitare il  prelievo della membrana (CIG:  Z382351D88), alla  Società  ORION s.r.l. di 

Veggiano (PD) – C.F. 02149470284,  selezionata a seguito di RDO n. 1935354 del 24/04/2018 

espletata secondo le regole del mercato elettronico della p.a. (MEPA) di Consip, per l’importo 

complessivo di Euro 2.475,00 (IVA esclusa), pari a complessivi euro 3.019,50 (IVA compre-

sa);

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

(Condizioni particolari) allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, ed 

al prezzo complessivo di euro 3.019,50 (IVA inclusa);

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA 

a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi di  Arpae ;

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati i compiti e le funzioni di cui 

all'art. 31 del d.lgl. n. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare che allo stesso sono demandate le atti-

vità di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione del-

la regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che il costo di 3.019,50 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, avente 

natura di "Materiale di Consumo” (MATVA/MATCO), è  compreso nel budget annuale 2018 e 

nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DTAU;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________________



Ai fornitori invitati

OGGETTO: Condizioni  particolari  relative  all’affidamento  della  “Fornitura  di
cinquemilacinquecento (n.  5500)  capsule portafiltro trasparenti  in materiale plastico non
sterile per membrane di diametro 47 mm dotate di fessura, slitta o apertura sul bordo per
facilitare il prelievo della membrana”. RdO n. 1935354 –  CIG: Z382351D88

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di risposta alla RdO n. 1935354 del
26/04/2018  predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA

Oggetto  dell’affidamento  è  la  fornitura  di  cinquemilacinquecento  (n.  5500)  capsule  portafiltro
trasparenti in materiale plastico non sterile per membrane di diametro 47 mm dotate di fessura,
slitta o apertura sul bordo per facilitare il prelievo della membrana.

Importo complessivo stimato (IVA esclusa) pari a euro 4.100,00. Oneri per la sicurezza per i rischi
da interferenze: zero

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore suindicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono omnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna
“al piano”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai  sensi  dell’art.  2  della  Tariffa,  parte  I,  allegata  al  DPR  642/72  e  pertanto  deve  essere
assoggettata ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del
Fornitore.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

L’offerta  effettuata  dal  fornitore,  sul  sistema del  Mercato  Elettronico  di  CONSIP,  consisterà  in
un’offerta tecnica ed un’offerta economica.

L’offerta tecnica del Fornitore - a pena d’esclusione - dovrà consistere:

in  una  descrizione  della  fornitura  offerta,  comprensiva  di  schede  tecniche,  riportanti  tutte  le
caratteristiche  della  fornitura  proposta.  La  documentazione  allegata  all’offerta  tecnica,  deve
permettere in modo inequivocabile di individuare le caratteristiche tecniche del prodotto offerto.
Documenti estratti da cataloghi generali o copie del catalogo stesso non potranno essere accettati
se non accompagnati da documento esplicativo sulle esatte caratteristiche e tipologia di prodotto
offerto.

Arpae si riserva la facoltà in casi non compromettenti la “par condicio” fra le ditte concorrenti e
nell’interesse dell’Agenzia, di invitare le ditte concorrenti,  a mezzo di opportuna comunicazione
attraverso  il  canale  “Comunicazioni”  presente  sul  portale,  a  fornire  i  chiarimenti  in  ordine  al
contenuto dell'offerta tecnica prodotta, con facoltà di assegnare, a tal fine, un termine perentorio
entro cui i concorrenti devono far pervenire detti chiarimenti, pena l’esclusione dalla gara.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dell’Agenzia, comporterà l’esclusione sotto il
profilo tecnico e non si procederà all’apertura delle buste economiche.

L’offerta economica del Fornitore - a pena d’esclusione - dovrà essere formulata:

- immettendo a sistema il  prezzo unitario del prodotto offerto, secondo il  modello generato dal
Sistema.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione,
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il  criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, individuata sulla base dell’elemento prezzo.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte
incomplete e/o parziali.

Saranno  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si  riserva di  procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare una trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della
trattativa  migliorativa,  si  procederà  nella  medesima seduta  pubblica  al  sorteggio  tra  le  offerte
risultate prime “a pari merito”.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il
termine perentorio  di  7  giorni  dalla  comunicazione di  aggiudicazione,  della  documentazione di
seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2. copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 1
delle presenti Condizioni particolari.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento  delle  spese  di  bollo  nonché  non  risulti  in  possesso  dei  requisiti  dichiarati  all’atto
dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca  dell’aggiudicazione  della  presente
RDO.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


4. CONSEGNA

La consegna deve essere effettuata entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula  del
contratto,  in  orario  compreso  dalle  9.00  alle  13.00  di  ciascun  giorno  esclusi  sabato  e  festivi,
all’indirizzo riportato nella seguente tabella:

Q.tà Descrizione Sede di consegna

n. 5500 Fornitura di cinquemilacinquecento (n.
5500) capsule portafiltro trasparenti in
materiale  plastico  non  sterile  per
membrane di diametro 47 mm dotate
di fessura, slitta o apertura sul bordo
per  facilitare  il  prelievo  della
membrana

Arpae
Via Francesco Rocchi 19
40138 Bologna

La consegna si intende comprensiva delle attività di imballaggio, facchinaggio e recapito “al piano”.

Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae Emilia-Romagna,
ogni operazione dovrà essere eseguita dal fornitore o dal  corriere indicato dal fornitore previo
eventuale accertamento dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce.

Il  Fornitore  dovrà  garantire  l’osservanza  delle  norme  di  una  corretta  conservazione  e
movimentazione dei prodotti durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero
a queste regole  e presentassero  difetti,  lacerazioni  o tracce di  manomissione o  altre  evidenti
difformità rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e la Ditta fornitrice dovrà provvedere
alla immediata sostituzione della medesima.

5- FATTURAZIONE E PAGAMENTI

La fattura, dovrà  essere emessa, a cura del Fornitore, alla consegna della fornitura, dovrà essere
intestata  ad  Arpae-  Emilia-Romagna,  Via  Po,  n.  5  -  CAP  40139  -  BOLOGNA  C.F./P.I.:
04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014,
n. 89.

La fattura dovrà riportare, in particolare:

  il numero e data fattura

  ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore

  oggetto della fornitura

  importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese

  scadenza della fattura

  codice identificativo gara (CIG): Z382351D88

  specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  n.  di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento.  

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi
del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23
giugno  2014.  Le  fatture  dovranno  riportare  il  Codice  Univoco  Ufficio  di  Arpae  UFFRF4,
reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it.

Ai sensi dell'art. 1 del DL 50/2017, ad Arpae con decorrenza dal 01/07/2017, si applicano le norme
relative allo split payment.

 Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte. 

Il  pagamento sarà effettuato entro 30 giorni  dalla data di  ricevimento della fattura attraverso il
Sistema di Interscambio.
In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D. lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in   ritar-
do, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c.

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente note le variazioni
che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale comunicazione, an-
che se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà sollevare eccezio-
ni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.

6 - PENALI
Per ogni giorno solare di  ritardo rispetto ai  termini  di  consegna di  cui  al  punto 4, Arpae potrà
applicare una penale pari  all’1 (uno) per mille del valore dell’ordine di  consegna,  fatto salvo il
risarcimento del maggior danno.
Deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in modo
anche solo difforme dalle prescrizioni contenute nelle presenti Condizioni particolari.
Gli  eventuali  inadempimenti  contrattuali  che danno luogo all’applicazione delle  penali  vengono
contestati per iscritto al Fornitore da Arpae ; il Fornitore deve comunicare per iscritto in ogni caso le
proprie  deduzioni  nel  termine  massimo  di  giorni  5  (cinque)  dal  ricevimento  della  stessa
contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili,  a insindacabile giudizio di  Arpae,
ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono applicate al
Fornitore le penali come sopra indicate a decorrere dall’inizio dell’inadempimento.
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% del
valore complessivo della Fornitura, oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare risolto di diritto
il contratto.
Arpae potrà compensare i crediti derivanti dall’applicazione delle penali di cui al presente articolo,
con  quanto  dovuto  al  Fornitore  a  qualsiasi  titolo,  anche  per  i  corrispettivi  dei  servizi  resi  dal
Fornitore,senza bisogno di diffida, ulteriore accertamento o procedimento giudiziario.
Il Fornitore prende atto che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non preclude il
diritto dell’Agenzia a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

7- CODICE DI COMPORTAMENTO

Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili,

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

4

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.indicepa.gov.it/


ai collaboratori  a qualsiasi  titolo di  imprese fornitrici di  beni o servizi o che realizzino opere in
favore dell’amministrazione.

Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione  trasparente/
disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).

In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

8– FORO COMPETENTE

Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.

9- NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“BENI/Veicoli  e Forniture per la Mobilità”  ed alla  documentazione relativa (Condizioni  generali,
Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

10- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Vanes Poluzzi - Arpae Emilia-Romagna.

11- COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Maria Cerullo, Area Acquisizione beni e servizi, tel. 051/6223879 e-mail: mcerullo@arpae.it

12 - EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica trattativa.

Distinti saluti

                                La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi
                                                                                              (Dott.ssa Elena Bortolotti)

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpae.emr.it    | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

5

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:ctrippa@arpae.it
http://www.arpae.it/


Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1935354
Descrizione RDO: Capsule portafiltro trasparenti in

materiale plastico non sterile per
membrane di diametro 47 mm

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: Amministrazione:
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 26/04/2018 13:00
Termine ultimo presentazione

offerte:
08/05/2018 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

03/05/2018 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
07/11/2018 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Veicoli e Forniture per la
Mobilità

Lotto esaminato: 1 capsule portafiltro trasparenti in materiale plastico
non sterile per membrane di diametro 47 mm

CIG Z382351D88
CUP

Oggetto di Fornitura 1 capsule portafiltro trasparenti in

1/4

Data Creazione Documento: 18/05/2018 09:26 Pagina 1 di 4



materiale plastico non sterile per
membrane di diametro 47

mm/5500/
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
4100,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 ORION Singola 0214947028403/05/2018

15:00
2 XEARPRO SRL Singola 0892991096908/05/2018

10:43

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
08/05/2018 13:41:54 08/05/2018

13:45:09

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
ORION  nessuna

XEARPRO SRL  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

2/4

Data Creazione Documento: 18/05/2018 09:26 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
08/05/2018 13:45:17 14/05/2018

12:14:07

Concorrente descrizione fornitura offerta +
schede tecniche

Valutazione Note
ORION Approvato nessuna

XEARPRO SRL Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
14/05/2018 12:14:26 18/05/2018

09:26:23

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
ORION Approvato nessuna

XEARPRO SRL Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
ORION 2475,00

XEARPRO SRL 3465,00

3/4

Data Creazione Documento: 18/05/2018 09:26 Pagina 3 di 4



Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 18/05/2018 09:26 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2018-467   del    29/05/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento della fornitura di n. 5.500 capsule 
portafiltro per campionamenti nell’ambito della qualità dell’aria, a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto   soglia  comunitaria,  tramite 
RDO sul  mercato  elettronico  della  p.a.  (Mepa)  di  Consip.   CIG: 
Z382351D88.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/06/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


